
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

tão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumprimen-
to do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFE
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 893882
PORTARIA Nº 026/2023-DAF/CGP, Belém, 09 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 03/2023-DTI, 
datado de 03/01/2023, protocolado sob o nº 2023/2000227,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RUBENIL PINHEIRO DE BARROS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176492/1, lotado na Gerência de Sistemas de Apoio, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 16.01 a 14.02.2023, referentes 
ao exercício 15.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 025/2023-DAF/CGP, de 09 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57175960/1, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de FÉRIAS, no perío-
do de 19.12.2022 a 17.01.2023, referentes ao exercício 11.12.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 021/2023-DAF/CGP, de 09 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de FEVEREIRO/2023, nos perí-
odos conforme especificados a seguir.

Nome Matrícula Exercício Concessão Lotação
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651 /1 01.08.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 maraba

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário 
Júnior 57189668 /2 30.06.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 tucurui

Claudia Lobato da Silva Pureza 5963994 /1 03.01.2022/2023 06.02 a 07.03.2023 abaetetuba
Cláudio Linhares dos Santos 3266451 /1 30.07.2021/2022 01.02 A 02.03.2023 castanhal

Cleide Cassia da Silva Leão Freitas 57209080 /1 12.11.2020/2021 06.02 a 07.02.2023 castanhal
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3 03.01.2022/2023 01.02 A 02.03.2023 ALTAMIRA

Cleyton Vinicius Cruz dos Santos 5958512 /1 03.02.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 tucurui
Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1 07.08.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 CASTANHAL

Eliana Ramos da Silva 57203584 /1 26.09.2021/2022 13.02 a 14.03.2023 tucurui
Elizângela da Silva Veras de 

Oliveira 57201949 /1 29.07.2019/2020 01.02 a 02.03.2023 capanema

Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648 /2 02.02.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 paragominas
Jean Rudstedt Gato Barros 5430119 /5 01.02.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 Oriximina

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5 13.08.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 paragominas
José Alfredo Pinheiro da Costa 5445426 /2 01.02.2022/2023 02.02 a 02.03.2023 tucurui
José de Arimateia Pureza de 

Oliveira 5894274 /6 01.04.2021/2022 06.02 a 07.03.2023 abaetetuba

José Neto Santos Alves 57223373 /2 20.04.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 altamira
Kátia da Silva Sá 57214238 /2 09.04.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 itaituba

Luciano Ishiguro Silva 57175580 /1 01.11.2021/2022 23.02 a 24.03.2023 ananindeua
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612 /1 23.07.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 breves
Luiz Manoel Solheiro Junior 5917598 /3 03.01.2022/2023 01.02 A 02.03.2023 ALMERIM

Maria da Conceição Rodrigues 
Matias 80845407 /1 01.02.2022/2023 01.02 a 02.03.2022 abaetetuba

Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1 01.09.2021/2022 27.02 a 28.03.2023 castanhal
Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1 27.05.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 CASTANHAL

Paula Carolina Rodrigues Queiroz 5964069 /1 03.01.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 NOVO REPARTI-
MENTO

Rafael Carvalho da Costa 57219643 /2 03.02.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 breves
Robson Soares da Silva 57201299/1 31.07.2019/2020 08.02 a 09/03/2023 DOM ELISEU
Thiago da Luz Rodrigues 5958619 /1 03.02.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 maraba

Woshington Luiz Tavares da Silva 5901589 /3 03.01.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 S.Miguel Guama

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 020/2023-DAF/CGP, de 09 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de FEVEREIRO/2023 nos 
períodos conforme especificados a seguir.

Nome Matrícula Exercício Concessão Lotação
Adelmo Antonio da Rosa 3265293 /1 01.06.2021/2022 01.02 a 01.03.2023 DTI/CDS
Alidimar Corrêa de Souza 3266389 /1 29.07.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DHCRV/CRV/GVIV

Allan Soares Monteiro 57200349 /1 21.07.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Antonio Fernando Pinheiro de Lima 

Júnior 80845479 /1 01.02.2022/2023 27.02 a 28.03.2023 corregedoria

Antonio José Silva de Moura 80845424/1 01.02.2022/2023 01.02 a 01.03.2023 DAF/COM LEILÃO
Bárbara Santiago Pessôa Sinfronio 55588876 /1 02.07.2021/2022 23.02 a 24.03.2023 Dhcrv/metropole

Carla Adriana Costa de Almeida 57196215 /1 05.05.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 DHCRV/CRV/
GARV

Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484 /1 15.01.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 PROJUR
Cássia Ribeiro Borges 57211536 /1 19.01.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 Dhcrv/crv/gviv

Cícero Reis Souza 80845524/1 01.02.2022/2023 01.02 a 01.03.2023 DAF/COM. LEILÃO
Cláudia Deolinda Alvarez Felix 57226873 /1 22.04.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 DTO/GOFTC
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1 19.05.2020/2021 18.02 a 19.03.2023 DTO/GOFTC
Cleide Luzia Chaves de Almeida 3262480 /1 30.07.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DAF/CGP/GDP

Daniel Correa Pinho 80845550/1 01.02.2021/2022 06.02 a 07.03.2023 DHCRV/CRV/
GARV

Dayane Roberta da Silva Bonifácio 57175787 /1 13.11.2021/2022 13.02 a 14.03.2023 Dhcrv/patiobelem
Elizabeth Hatherly Galvão 57193149 /1 01.02.2022/2023 20.02 a 21.03.2023 Daf/cgp/gbas

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1 01.02.2021/2022 06.02 a 07.03.2023 DTO/CED/GEP-
TRAN

Francisca Alessandra Vieira Pastana 57188146 /2 23.01.2021/2022 01.02 A 02.03.2023 Projur/penalid

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1 04.07.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFTC/
GOFTC

Ivaneide Cardoso de Lima 57194018 /1 18.02.2022/2023 18.02 a 18.03.2023 DHCRV/CRV/
GARV

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro 5956565 /1 02.09.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 Daf/cim/goseng
Jaime de Sousa Furtado 3263495 /1 09.02.2022/2023 13.02 a 14.03.2023 Daf/cgp/grmp

Jaime Kosminsky 57223349 /3 25.05.2021/2022 01.02 a 01.03.2023 Dhcrv/gpav
João das Merces Oliveira Junior 57226382 /1 15.04.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/GOFTC

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3 01.11.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 DAF/CL/GTRAN
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2 22.04.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/GOFTC

José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5 12.02.2022/2023 12.02 a 13.03.2023 dto
José Renato Almeida do Nascimento 57188808 /1 28.07.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DHCV/GVIV

José Ricardo Siqueira de Miranda 57175492 /2 19.12.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 DTI/CDS
Luna Neruda Antunes Fonseca 57201163 /2 02.08.2021/2022 02.02 a 03.03.2023 corregedoria

Marcelo Lopes Leal 80845602/1 01.02.2022/2023 13.02 a 14.03.2023 DAF/CGP/GBAS
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2 21.06.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Marco Antonio Santos Ribeiro 80845596 /1 01.02.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 DAF/CDINF/GPA
Maria Augusta Lague Vieira 51855468 /2 14.01.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 PROJUR

Maria da Silva Sousa 57226370 /1 16.04.2021/2022 09.02 a 10.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1 30.01.2021/2022 06.02 a 07.03.2023 DTO/CED/GEP-
TRAN

Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008 /1 18.02.2022/2023 23.02 a 24.03.2023 DHCRV/CHC

Maria Socorro da Silva Teles 3263401 /1 01.06.2021/2022 01.02 A 02.03.2023 DHCRV/CHC/
GETP

Marina Botelho Jaime 57176566 /1 02.01.2022/2023 01.02 a 02 03.2023 corregedoria
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda 57190699 /1 29.10.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 corregedoria

Moisés Azevedo Campos 57175156 /2 06.02.2022/2023 15.02 a 16.03.2023 Projur/penalid
Nazário Pereira 55588492 /1 02.05.2021/2022 06.02 a 07.03.2023 DHCRV/GPAV

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1 30.04.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1 04.07.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2 01.02.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 Daf/cgp/gbas

Renata Vieira de Freitas 57175756 /1 01.12.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFT/RE-
NAINF

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1 23.04.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Sebastião Arlusson Ramos Moura 55587608 /1 01.03.2020/2021 27.02 a 28.03.2023 DTI/CDS/GESIN

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1 19.04.2020/2021 15.02 a 16.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Sueli Santana de Andrade 3263185 /1 01.04.2020/2021 01.02 a 02.03.2023 DHCRV/CHC/
RENACH

Ubirajara da Costa Lobato 57194116 /1 18.02.2022/2023 20.02 a 21.03.2023 Dhcrv/crv/garv

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1 01.10.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DAF/CL/GTRAN

Verena da Silva Araújo 5945660 /2 14.02.2021/2022 01.02 a 02.03.2023 DTI

Vivian Rocha da Silva 55588488 /1 02.05.2021/2022 06.02 a 07.03.2023 CORREGEDORIA

Warleton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1 01.02.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 DTO/CET


